
TERÇA-fEiRA, 12 dE jAnEiRo dE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DE ExTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60151

Errata da publicação do extrato do 8º  Termo Aditivo ao 
Contrato n° 040/2005, publicado com incorreção no DOE do dia 
07/01/2010, com incorreção.
Partes: IASEP E A EMPRESA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Onde se Lê: vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010.
Leia - se      vigência: 01/01/2010 a 10/03/2010.
Ordenadora Responsável.
MARISA ROCHA LOBATO
Presidente do IASEP  em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60022

Errata da Publicação: 56972
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/12/2009
Valor: 3.449.829,24
Vigência: 20/12/2009 a 19/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA, PREÇO E 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Contrato: 24/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039    0101000000          Estadual
04126120342190000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058350 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60271

PORTARIA: 041/2010
Objetivo: Conduzir o Assessor Jurídico André dos Santos Canto, 
que irá providenciar o cumprimento do mandado de imissão na 
posse dos imóveis objetos de desapropriação por parte desta 
Secretaria.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3205215/Raimundo Nonato Ferreira Janaú (motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 14/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60195

PORTARIA: 038/2010
Objetivo: participar das Conferências Municipais das Cidades. 
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannac/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Maria das Graças Pires (Colaboradora Eventual) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 27/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60226

PORTARIA: 039/2010
Objetivo: participar da Conferência Municipal da Cidade. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/MARIA JOSÉ DUTRA LIMA (Colaborador 
Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/01/2010 a 
16/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60251

PORTARIA: 040/2010
Objetivo: Providenciar o cumprimento do mandado de imissão 
na posse dos imóveis objetos de desapropriação por parte desta 
Secretaria. 
Fundamento Legal: decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209806/Andre dos Santos Canto (Assesor Jurídico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 14/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60257

PORTARIA: 040/2010
Objetivo: Providenciar o cumprimento do mandado de imissão 
na posse dos imóveis objetos de desapropriação por parte desta 
Secretaria
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209806/Andre dos Santos Canto (Assessor Jurídico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2010 a 14/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60153

PORTARIA: 037/2010
Objetivo: conduzir o técnico desta DIP, Marcelo Silva, em visita 
técnica no município – PAC/CAIXA. 
Fundamento Legal: decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/Elinaldo Silva Ferreira (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2010 a 13/01/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

NúMERO DE PUBLICAçãO: 60197
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá - COSANPA

RESCISãO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 57/09
PARTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA HABITARE LTDA – CNPJ 
Nº 04.550.406/0001-07
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 57/09 – COSANPA, 
de acordo com o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Belém, 30 de dezembro de 2009.

Nº DO CONTRATO: 48/09
PARTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
PARTE CONTRATADA: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA., 
CNPJ Nº 00.865.761/0001-06
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 48/09 – COSANPA, 
de acordo com o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Belém, 07 de janeiro de 2010
Nº DO CONTRATO: 49/09
PARTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA HABITARE LTDA – CNPJ Nº 
04.550.406/0001-07
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato nº 57/09 – COSANPA, 
de acordo com o Artigo 79, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Belém, 08 de janeiro de 2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 60020

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 23/12/2009
Valor: 29.809.406,88
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo de Serviços de R$ 866.880,20 
(oitocentos e sessente e seis mil, oitocentos e oitenta reais e 
vinte centavos)
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1202
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: José Ferreira Puty - Diretor Presidente, em exercício

AVISO DE LICITAçãO

NúMERO DE PUBLICAçãO: 60308

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO

NúMERO: 1/2010
Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresa para 
aquisição de carimbos.
Entrega do Edital: Edital disponível nos sites www.cohab.pa.gov.
br, www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Grátis
Responsável pelo certame: France Mary Sliva dos Anjos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000   339039    0101000000          Estadual
Ordenador: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ERRATA

NúMERO DE PUBLICAçãO: 60301
TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORáRIO
Publicado no DOE.nº 31.524 de 14.10.2009
Partes: SAGRI/Rosinelma Meireles da Silva
Onde se Lê: Vigencia Termo Aditivo: 01.10.2009 a 01.02.2010
Leia-se: Vigencia Termo Aditivo: 01.10.2009 a 31.03.2010
Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 60274
Errata da Publicação Nº 59990
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 02/01/2010 a 01/04/2010
Justificativa: Retificar o Nome do ordenador.
Objeto: Onde se lê: Nome do ordenador: José Raimundo 
Pompeu Portilho Leia-se: Nome do ordenador: Cássio Alves 
Pereira
Convenio: 194/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20306121847730000    445041    0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: FED. MUNICIPAL DAS ASSOC. DE 
MOR. E PROD. RURAIS DE MOCAJUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira


